corpalem queret. **Q**uintus est si quoniam incepit petere vel reddere bona intentione: postea mutet intentionem: ita quod nunc vellet istam libidinem propter se etiam si quidem actu hoc cogitaret ex hora decisi omis suis quoniam non habet rationem. **S**extus quoniam cumque aliud intendat quod ad quod ordinatur iugum. vel ad plenum vel ad reddendum debitum. hoc de se. **P**lures alios ea suis habent sensibus. inter obscuriores quoniam est mole ubi sepe est veniale. c. iij. et etiam sensibus. istius est.

**D**e reddendi debito vel in debito. ea. xvij.

**N**one de sedo principali videlicet de reddendi debito iugari potest non debito. Pro enim tellicu f m s tho. pe. pa. et ceteros theologos tenendus est per regulam quod iugum debiti pertinet a tempore debito: immo etiam tempore sacro reddendus est. siue petant expesse siue interpretantur quod non refert quo casus voluntate suam exprimat verbis a facitis. et maxime infirmiori vasculo in hoc operatiendum est. quod recidivus est mulieri petere. Ita quoniam intentione siue causa solonis pereandae siue formicacoris vitande. siue libidinis satiade siue voluptatis habide. nec hoc est reddere gladium furioso. sed magis ne incidat in danabiles corruptelas. sic in theothomia vero militis negotiis in vigilia pasche debitu. quod continuerat totum xl frumentum eius impetravit: et negante iugulauit. et reversa advixit dixit. tu fecisti. quod facere coegeristi

Alia autem superfluit se iumento. Vñ. viij. eth. c.  
ijij. Concupiscētie venereorū quibusdā mīsaias  
faciunt: mīsi dissuadēdo cessare faciat ab exac-  
tōe alteri ḡingū. Qd tñ non cum multā īstan-  
tia faciendū est. Et tec mīsi añ duos menses et  
mātrī omīnū cōsumatum qñ licet ītrare mō-  
steriū. De quo habes. S. c. xiiij. f. iiij. vscg. ix. Rō  
autē dīctoꝝ duplex est. Prīma qđ sicut seruus  
est ī p̄tāte dñi: sicut vñus ḡingū ī p̄tāte alteri  
us quo ad reddicōem debiti. qđ vir nō h; p̄tā-  
tem corpīs sui: sed mulier vt bī i. chroꝝ. viij. S;  
seruus tenet ex necessitate precepti dñi suo red-  
dere debitum seruitutis: ergo vñus ḡingū te-  
net ex necessitate precepti alteri reddere debi-  
tum. Secunda rō. Sicut est ḡtra iusticiā alie-  
num accipe ī multō dñi. ita est cōnī iusticiam  
alienū p̄tēti non reddere: mīsi ḡtra hoc legitīa  
exceptio haberetur. Sed prīmū est p̄tām mōr-  
le: ergo a fm. Sed corpus vñus ḡingū est res  
alterius qñtum ad actū mērimoniū. fm illud  
pri. chroꝝ. viij. Vir non h; p̄tātem corpīs sui:  
sed mulier; mīsi habeat legitimā causā negan-  
di. Ex quib⁹ part⁹ qđ magna peccata coniu-  
ges īcurrunt: sibi mutuo ī debito īobediē-  
tes. nam rapīmā faciunt. a īsup alteri occasi-  
onē adulterī tribuūt. Idcirco clamatvbi su-  
pra apls. Nolite fraudari mūcēm. sed qđ nō

iiij

Si oportet obedire: subiungit exceptioem nisi  
forte ex ossisu ad tpus. utravacatis orationi. Et  
iter preuertimini in id ipsum ne temptet vos sa-  
thanas propter incontinentiam vestram. **S**unt  
autem sex casus in quibus a precepto reddendi debi-  
ti quod exculsat. **P**rimus de lepra de quod dicitur. tho-  
que licet teneat sanus leprose iugis reddere de-  
bitum: non tamen tenetur ei cohitate. quod non ita ci-  
to inficitur ex coitu sicut ex cohitatione. **R**esponde  
autem quare tenetur reddere est quod melius est na-  
to si concipitur leprosus esse quam non esse. nec le-  
prosus prohibetur ut iure suo propius malum ex hoc  
alteri perueniat tempore maxime si timeat sibi pe-  
nitus spuale. puta incidere in adulterium. quod  
leprosi propter interiorum calorem dicunt multum  
appetere actum illud. **D**ebet autem secundum etiam opinionem  
et aliam propter dominum leprose iugis manent.  
**N**on tamen tenetur sanus ut per paucum. dicit reddere  
debitum: si ex hoc sibi immineat periculum mor-  
tis vel infirmitatis. unde dicit. tenendum est quod  
nec reddere nec cohitate tenet: nisi supposito lo-  
quuntur iura ex decreto lepro. c. iiij. **V**t autem  
ex redditio debiti immineat periculum infectiosis:  
querendum est a medicis. et eis credendum. unusquis-  
cumque in arte sua sapienter est. Eccl. xxxviii. Dicit autem

medicis viro accedet ad mulierem leprosa immi-  
ninet probabiliter piculum infectois multoma-  
gis quod mulieri si cognoscatur a viro leproso. quic  
quid tamen de hoc sit: non videtur dubium quod quoniam muli-  
er est infecta ultima specie lepre. sed leomina in qua est  
tanta infectio quod partes corporis frustatiz decidunt  
propter quod non videtur quod mulieri sic infecta tene-  
at vir debitum reddere. quod reddendovix posset euadere  
piculum Secundus causus est de piculo persone  
quod non tenet quis reddere. nisi salua conscientia sub-  
iecti. sicut natura. Primo retinet nutritive et  
augmentative potencies gratia subiecti quam minime  
stret generative gratia speciei. Imminet autem ex  
multo coitu piculum Vnde probis de longitudine  
et brevitate. c. v. dicit quod sperma amplius emissum  
desiceat. et senescunt tales cito. propter quod multis  
longioris vite est equum et asinum ex quibus genitum est. Et femelle masculis. si coitum sint mas-  
culi. propter quod eorum passeres masculi breuioris vi-  
te sunt femellis. Si autem infirmus vel vulneratus sit  
quis a coitu mortalis sibi esse posset: nec reddere  
tenet. Et ex isto principio dicunt aliqui probabi-  
liter quod vir fur est incorrigibilis propter quod viror  
quotidie peditatur cum eo ad mortem erga inisti-  
ciam quod per fugere et eum relinquere ne moriatur cum eo  
sicut et de naufragio cum i liceret ei soli euadere  
si posset: nec teneretur cum eo sponte mergi. Nec

n. iii.

pe. de pa. **V**nde ec<sup>cc</sup> hugo sup. iiiij. notat. Si mu  
tier p<sup>ro</sup>babilit<sup>e</sup> timet d<sup>e</sup>p<sup>re</sup>hend<sup>i</sup> cū viro suo fure  
qui ē in nemore. et non audet vēnire ad eū. vel  
si timet p<sup>ro</sup>babilit<sup>e</sup> q<sup>uo</sup>d vir o<sup>ste</sup>llat eā ad eundū  
secū in furto faciendo: non tenet ire ad eum ut  
soluat ei debitū. vt habes. c. xv. §. ix. **T**erci  
us casus est de impotencia ppter quā quis ex  
cusat q<sup>uo</sup>d impossibiliū sūmū iura non ē aliq<sup>uo</sup> obli  
gatio siue fit ppter actū precedente. quod tñ in  
muliere locū non h<sup>ab</sup>et vel raro. siue ppter alia  
causa: ita tñ q<sup>uo</sup>d si ppter culpā suā peccauit red  
dendo se impotentem. afflictione mōdiscretare vel  
pīna imputat<sup>e</sup> sibi si ppter h<sup>ab</sup>et aliq<sup>uo</sup> incidenti  
damnablem corruptelaz. vñ nec viro inūgē  
da ē tam gūis pīna q<sup>uo</sup>d fit impotē reddere debi  
tum v<sup>er</sup>orū inūcule feruēti. puta ieiūna v<sup>er</sup>vigi  
lie que desiccāt sperma. nec econūso o<sup>ste</sup>lendū  
est v<sup>er</sup>ori facere tam graues pīnas vt redbat  
deformis viro suo vel q<sup>uo</sup>d sit i maciem vel pīncē  
sue proliis vel impedimentum o<sup>ste</sup>ptus. nec ec<sup>cc</sup>  
tenet vir vti calidis vt sit potens. s<sup>i</sup> sufficit q<sup>uo</sup>d  
se non faciat impotēte. **Q**uartus casus ē ra  
tione fornicatiōis. q<sup>uo</sup>d vt Ray. et wil. dicunt. For  
nicans incontinenti omissio adulterio ipse co  
mittens amittit ipso iure ius petendi debitū.  
licet nō statim p<sup>ro</sup>dat semp talis ius quo alter  
tenetur reddere sibi debitū. q<sup>ui</sup> vīz fornicatiō ē

occulta sic q̄ probari non p̄t. Si em̄ fornicatio  
esset notoria. tunc nec reddere nec exigē d̄bitum ille q̄ innocentis est nisi reus p̄mā; velit  
agere. a mis̄ in casib⁹ certis quos ponūt docto-  
res in quib⁹ formicatio vel adulteriū nō dimor-  
tiat iudices. Nec de Ray. a glo. vide de hoc sup  
e. xv. p totū. ymmo dicūt magni et multi q̄ si  
pro certo vxor scit q̄ marit⁹ ei⁹ fornicat⁹. ad  
ulterat⁹ ē. ec̄ fili⁹ testes quib⁹ hoc pbare p̄t. n̄  
tenet ei reddere debitum. etiam si non ē ab eo  
propter fornicacionem p sūnam separata. si ipsa  
vult continere. Id dicit q̄ si mulierū firmiter di-  
cet oscia q̄ marit⁹ eius cogat eā ad mortale  
si venerit ad eā in leđū vel alibi; non tenet ve-  
nire ad eū pro redendo debito. q̄ dū sibi hoc  
dicet conscientia non erronea. Notat preterea  
pe. pa. di. xxv. q̄ triplex fornicatio inter cōiu-  
ges p̄t exurge s. carnalis. spūalis. a mnatura-  
lis de carnali quo pp̄ter eā quis possit dimis-  
tere aliū dicūt ē. De spūali puta qñ qui s̄ inci-  
dit heresim iudaismū vel ydolatriaz; à pagani-  
num idem dicendū ē sicut de fornicacōe carna-  
li dicūt est. nisi q̄ pp̄ter vnicam fornicacō; car-  
nalem quis potest talez; dimittere. S; pp̄ter spi-  
ritualez non sic; si se velit corrugere. De nāli idē  
dicendū est qd̄ de carnali. que mnaturalis ex-  
tendit ad viciuz; zodomiticū et ad pollutionem